QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 26000-SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE


 26005-COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

18.542
CONTROLE AMBIENTAL
 
2
 
 
 
 
 

18.542.2606
RESÍDUOS SÓLIDOS
 
2
 
 
 
 
 

18.542.2606.1128
EDUC. AMB. P/MINIMIZAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
1
2
 
 
1
1
 

 
REALIZAR CURSOS PARA TÉCNICOS DA ÁREA  DE MEIO
 
 
 
 
 
 


 
AMBIENTE, DAS PREFEITURAS MUNICIPAIS E PARA  A
 
 
 
 
 
 


 
COMUNIDADE EM GERAL, VOLTADOS À CAPACITAÇÃO EM
 
 
 
 
 
 


 
MINIMIZAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
253.167
 
 
253.162
5
 

TOTAL
 
 
253.167
 
 
253.162
5
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

26045 - FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· contribuir para a pesquisa, conservação, manejo e ampliação das florestas de produção e de preservação permanente, possuídas pelo patrimônio do Estado;

· executar medidas de exploração racional e econômica das florestas implantadas, seus produtos e subprodutos;

· promover a implantação de florestas para fins conservacionistas, técnico-científicos e econômicos;

· elaborar planos visando à utilização de áreas naturais, florestas implantadas e outras áreas com potencial para uso recreacional e educativo, bem como a elaboração de planos de manejo de paisagem;

· executar planos que objetivem a preservação, o desenvolvimento e a utilização econômica da fauna nativa, bem como seu equilíbrio biótico;

· executar inventário florestal e acompanhamento da cobertura vegetal do Estado;

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

Lei Estadual nº:

5.208 de 01/07/86 -
Autoriza o Poder Executivo a instituir Fundação denominada Fundação para a Conservação e a Produção    Florestal do Estado de São Paulo.

Decretos Estaduais nºs:

25.952 de 29/09/86 -
Aprova os Estatutos da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo.

26.942 de 01/04/87 -
Dispõe sobre a transferência e a vinculação de órgãos e entidades à Secretaria do Meio Ambiente.
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Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

18
GESTÃO AMBIENTAL
 
19.581.505
 
 
 
 
 

18.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
6.238.654
 
 
 
 
 

18.122.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
6.238.654
 
 
 
 
 

18.122.0100.4326
ADMINISTRAÇÃO GERAL
1
4.246.096
1.846.416
 
2.399.679
1
 

 
EXECUTAR UM CONJUNTO DE AÇÕES PARA SUPORTE DAS
4
1.992.558
789.815
 
1.202.743
 
 

 
ATIVIDADES  TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS, BEM  COMO
 
 
 
 
 
 


 
MANTER EM CONDIÇÕES DE  USO  ADEQUADO  OS IMÓ-
 
 
 
 
 
 


 
VEIS, AS INSTALAÇÕES E OS VEÍCULOS  DA  FROTA,
 
 
 
 
 
 


 
DE FORMA A CONTRIBUIR PARA O ALCANCE DOS OBJE-
 
 
 
 
 
 


 
TIVOS ESTABELECIDOS PARA A FUNDAÇÃO.
 
 
 
 
 
 


18.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
125.429
 
 
 
 
 

18.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
125.429
 
 
 
 
 

18.126.2800.4329
ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS
1
1
 
 
 
1
 

 
MANTER O PROCESSO DE INFORMATIZAÇÃO DOS TRABA-
4
125.428
 
 
125.428
 
 

 
LHOS DA FUNDAÇÃO, EM CONFORMIDADE COM O  PLANO
 
 
 
 
 
 


 
DIRETOR DE INFORMÁTICA, OBJETIVANDO AGILIZAR A
 
 
 
 
 
 


 
TOMADA DE DECISÕES NOS DIVERSOS NÍVEIS ORGANI-
 
 
 
 
 
 


 
ZACIONAIS.
 
 
 
 
 
 


18.541
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
 
12.648.174
 
 
 
 
 

18.541.2602
EDUCAÇÃO AMBIENTAL
 
2
 
 
 
 
 

18.541.2602.4363
EDUC. AMBIENTAL P/ CONSERV. DE REC .NATURAIS
1
2
 
 
1
1
 

 
INFORMAR, SENSIBILIZAR E MOBILIZAR A COMUNIDA-
 
 
 
 
 
 


 
DE E EM ESPECIAL OS PRODUTORES RURAIS,  DISCU-
 
 
 
 
 
 


 
TINDO PROBLEMAS AMBIENTAIS  E  PROPOSIÇÕES AL-
 
 
 
 
 
 


 
TERNATIVAS DE SOLUÇÕES,  OBJETIVANDO TORNÁ-LOS
 
 
 
 
 
 


 
PARCEIROS NA IMPLANTAÇÃO DE FLORESTAS.
 
 
 
 
 
 


18.541.2603
GESTÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DOS RECURSOS
 
11.250.495
 
 
 
 
 

 
NATURAIS
 
 
 
 
 
 
 

18.541.2603.1113
GESTÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL
1
2
 
 
1
1
 

 
DESENVOLVER PROJETOS, EM PARCERIA  COM  OUTRAS
 
 
 
 
 
 


 
INSTITUIÇÕES NACIONAIS OU INTERNACIONAIS, PARA
 
 
 
 
 
 


 
ATIVIDADES DE GESTÃO AMBIENTAL, CONSERVAÇÃO  E
 
 
 
 
 
 


 
PESQUISA, COM ÊNFASE EM MODELOS DE DESENVOLVI-
 
 
 
 
 
 


 
MENTO SUSTENTÁVEL, A FIM DE PROMOVER O APRIMO-
 
 
 
 
 
 


 
RAMENTO DA GESTÃO DOS RECURSOS  NATURAIS  E  A
 
 
 
 
 
 


 
MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA  DAS  POPULAÇÕES
 
 
 
 
 
 


 
ENVOLVIDAS.
 
 
 
 
 
 


18.541.2603.1129
CENTRO DE MANEJO DE ANIMAIS SILVESTRES-CEMAS
1
2
 
 
1
1
 

 
CONCLUIR A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ESTADUAL DE
 
 
 
 
 
 


 
PROTEÇÃO À FAUNA, COM A FINALIDADE DE ASSISTIR
 
 
 
 
 
 


 
A ANIMAIS SILVETRES,  DE  FORMA  QUE  VENHAM A
 
 
 
 
 
 


 
READQUIRIR AS CONDIÇÕES QUE PERMITAM  SEU  RE-
 
 
 
 
 
 


 
TORNO À VIDA LIVRE.
 
 
 
 
 
 


18.541.2603.4307
GESTÃO E CONSERVAÇÃO DE FLORESTAS E UCS
1
473.913
 
 
473.913
 
 

 
ATUAR COMO AGÊNCIA DE FOMENTO,  INTEGRANDO  AS
4
10.776.578
7.029.387
 
3.597.191
150.000
 

 
ATIVIDADES DE  GERENCIAMENTO  DE  UNIDADES  DE
 
 
 
 
 
 


 
CONSERVAÇÃO E ESTAÇÕES EXPERIMENTAIS, COM  MA-
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .
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Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
NEJO, PRODUÇÃO FLORESTAL,  VISITAÇÃO  PÚBLICA,
 
 
 
 
 
 


 
APOIO À PESQUISA, EDUCAÇÃO AMBIENTAL,  DIFUSÃO
 
 
 
 
 
 


 
DE INFORMAÇÕES AMBIENTAIS, APOIO À PRODUÇÃO DE
 
 
 
 
 
 


 
SEMENTES E CAPACITAÇÃO TÉCNICA NA ÁREA AMBIEN-
 
 
 
 
 
 


 
TAL, VOLTADAS A ATENDER AS DEMANDAS DA POPULA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO.
 
 
 
 
 
 


18.541.2605
PLANEJAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL PARA O DESEN- 
 
1.397.677
 
 
 
 
 

 
VOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTADO
 
 
 
 
 
 
 

18.541.2605.4365
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
1
1
 
 
 
1
 

 
CONCEBER, OPERACIONALIZAR E AVALIAR  METODOLO-
4
1.397.676
1.180.798
 
216.878
 
 

 
GIAS, COM ÊNFASE EM MODELOS DE DESENVOLVIMENTO
 
 
 
 
 
 


 
SUSTENTÁVEL, QUE FORNEÇAM ALTERNATIVAS DE  GE-
 
 
 
 
 
 


 
RAÇÃO DE RENDA, ADEQUADAS À CONSERVAÇÃO  AMBI-
 
 
 
 
 
 


 
ENTAL E ÀS CARACTERÍSTICAS SÓCIO-CULTURAIS LO-
 
 
 
 
 
 


 
CAIS E REGIONAIS, OBJETIVANDO O  APRIMORAMENTO
 
 
 
 
 
 


 
DA GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS E  A  MELHORIA
 
 
 
 
 
 


 
DA QUALIDADE DE VIDA DAS POPULAÇÕES ENVOLVIDAS
 
 
 
 
 
 


 
.
 
 
 
 
 
 


18.543
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
 
423.991
 
 
 
 
 

18.543.2603
GESTÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DOS RECURSOS
 
423.991
 
 
 
 
 

 
NATURAIS
 
 
 
 
 
 
 

18.543.2603.4332
RECUPERAÇÃO E MANEJO FLORESTAL
1
1
 
 
 
1
 

 
RECUPERAR ÁREAS DEGRADADAS E PROMOVER O MANEJO
4
423.990
 
 
423.990
 
 

 
DOS RECURSOS FLORESTAIS, OBJETIVANDO  AUMENTAR
 
 
 
 
 
 


 
A COBERTURA FLORESTAL DO ESTADO,  DE  FORMA  A
 
 
 
 
 
 


 
REVERTER O ATUAL QUADRO DE DEGRADAÇÃO, MOBILI-
 
 
 
 
 
 


 
ZANDO E CAPACITANDO PRODUTORES RURAIS E OUTROS
 
 
 
 
 
 


 
AGENTES SOCIAIS E APOIANDO A PRODUÇÃO  DE  SE-
 
 
 
 
 
 


 
MENTES E MUDAS POR MEIO  DE  PARCERIAS  REGIO-
 
 
 
 
 
 


 
NAIS.
 
 
 
 
 
 


18.846
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 
145.257
 
 
 
 
 

18.846.0000
ENCARGOS GERAIS
 
145.257
 
 
 
 
 

18.846.0000.4771
AÇÕES INDENIZATÓRIAS-ADM.INDIRETA
1
145.257
 
 
145.257
 
 

 
ATENDER DESPESAS DECORRENTES DO  PAGAMENTO  DE
 
 
 
 
 
 


 
PRECATÓRIOS, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE;
 
 
 
 
 
 


 
CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS EM JULGADO,
 
 
 
 
 
 


 
DE PEQUENO VALOR (§ 3º-ART. 100 - C.F.);  CUM-
 
 
 
 
 
 


 
PRIMENTO DE DECISÕES JUDICIAIS  PROFERIDAS  EM
 
 
 
 
 
 


 
MANDADOS DE SEGURANÇA E MEDIDAS  CAUTELARES  E
 
 
 
 
 
 


 
OUTROS ENCARGOS E DESPESAS JUDICIAIS.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
4.865.275
1.846.416
 
3.018.852
7
 

 
 
4
14.716.230
9.000.000
 
5.566.230
150.000
 

TOTAL
 
 
19.581.505
10.846.416
 
8.585.082
150.007
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

